## VARIANTEN ZU II, 3, S. 590:

- 6 trop  
 (1) souhaiter  
 (2) demander *erg. | L*
- 8–11 Ne . . . Leibniz *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 592:

- 32 rein *erg. l'*
- 33 erste erste *l' ändert Hrsg.*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 593:

- 1 agnoscis,  
 (1) ex  
 (2) in *erg. | hoc solo totam causam*  
 (a) consistere ut  
 (b) aestimandarum virium consistere  
 (3) in *L*
- 1 in  
 (1) hoc axiome, quod <adeo> pluris sit  
 (2) a me product  
 (3) quo . . . esse *L*
- 2 adeo, | ex *erg. | concessio L*

- 3 nunc  
 (1) videor contentus esse posse  
 (a) <cum> antea agnitum fuerit ab omnibus, et revera  
 (aa) ut simp  
 (bb) rem ad simplicissimas notiones revocet  
 (b) cum et  
 (c) nam et omnes consensere olim in hoc axioma,  
 (aa) et  
 (bb) si modo recte intelligatur, |de quo mox, *erg.* |  
 (d) n  
 (2) nescio . . . possim *L*
- 3 axioma *erg. L*
- 4 quale . . . adhibetur *erg. L*
- 5 f. antea  
 (1) fecit nemo  
 (2) non est factum *L*
- 6 f. rationes,  
 (1) quas quia nunc  
 (a) inf  
 (b) indices satisfacio  
 (2) |nihil . . . nunc *erg.* | distinctius . . . satisfaciam *L*
- 9 f. sensu.  
 (1) Primu  
 (2) Tempus, quod merum ens rationis  
 (a) esse ais  
 (b) sit, ais, nihil efficere.  
 (aa) At  
 (bb) Fateor,  
 (aaa) sed  
 (bbb) equidem tempus ut alia  
 (cc) ita est, sed  
 (aaa) recte  
 (bbb) satis  
 (3) Tempus . . . minus reale . . . motum.  
 (a) Hinc  
 | (b) Sane *erg.* | colligis tempus nihil efficere  
 (c) Hinc colligis tempus nihil efficere conclusionem concedo  
 (d) Subjicis  
 (e) Hinc . . . sane: *L*
- 10 magisve *erg. l'*
- 11 intelligis,  
 (1) Causam  
 (a) cur pluris  
 (b) efficientem  
 (c) cur plu  
 (2) esse *L*
- 12 f. ut  
 (1) idem promptius praestetur hoc a te  
 (2) actio |libera *erg. l'* | . . . perfectionem *L*
- 13 f. nec . . . cognoscatur *erg. L*
- 14 f. etsi . . . ut  
 (1) mox  
 | (2) infra *erg. l'* | . . . scrupulus *erg. L*

15–S. 594.4 est

(1) de actione

(a) continua,

(b) quae ex rei

(c) formali

(d) quae qu

(e) ut sic dicam formali,

(aa) nam si

(aaa) duo

(bbb) quid mobile interrumpatur idem tardius efficiet,

(bb) quae ex rei scilicet statu profluit, si non impediatur. Intelligenda

(2) de materia substrata, nempe de actione,

(a) quae ex solo

(b) pura | seu *gestr.* | ex solo dependente qualis est

(aa) qua

(bb) cum sine obstaculo

(aaa) mo

(bbb) vim s

(ccc) movetur . . . exercet. Ubi | cum effectus idem est, *erg. u. gestr.* caeteris paribus *erg.* |

(aaaa) sola ratio uni

(bbbb) unica . . . absolvit.

| (aaaaa) Unde diserte explicui ex

(bbbbb) Unde . . . esse, addidi: vel . . . duabus *erg.* | Hanc actionem soleo . . . vocare, cum . . .

nam

(aaaaaaa) actio

(bbbbbb) interruptio aliunde nascitur atque adeo intelligenda *L*

15 per se,

(1) nempe

(2) sive . . . a *erg. l<sup>1</sup>*

16 f. ubi | idem *gestr.* | caeteris *l<sup>1</sup>*

18–S. 594.1 satis . . . illi

(1) cuius

(2) quae . . . impeditur. *erg. l<sup>1</sup>*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 594:

2 quam . . . appello, *erg. l<sup>1</sup>*

4 f. actio

(1) libera,

| (2) mere spontanea

(3) pure libera

(a) cui nihil inest violenti

(b) violento non mista *erg. | L*

5 externam

(1) resistentiam, quae ita enim ex

(2) vim . . . debeat *L*

6 sola, . . . moderatur *erg. l<sup>1</sup>*

- 7 f. est  
 |(I) cum  
 (a) ⟨haec⟩  
 |(b) ⟨-⟩ *erg.* | sola non  
 (aa) concurrat  
 |(bb) influat *erg.* |  
 (c) praeter vim scilicet etiam resistentia influat  
 (2) praeter vim scilicet etiam resistentia influat in actionem nec adeo actio  
 (a) simplex  
 (b) violentiam faciens ut in actione libera virtutis exercitium est  
 (c) vim  
 (d) violentiam . . . simplici  
 (aa) virtutis  
 |(bb) potentiae *erg.* | exercitio | usuve *gestr.* | haberi potest, neque | adeo *gestr.* | est | proinde *erg.* | in  
 ratione composita  
 (aaa) temporis et  
 (bbb) potentiae . . . exercetur:  
 (aaaa) cum multum intersit  
 (bbbb) multumque interest . . . conservat | et quod consumit *gestr.* | , quodque . . . et usum . . .  
 destructione | nasciturque *gestr.* | ob . . . animi separantur  
 (aaaaa) consistentiae ejus  
 (bbbbb) quod . . . | tanquam *erg.* | a priori *erg.* | L
- 10 inter *erg.* l'<sup>1</sup>
- 13 f. priori.  
 (I) Et hinc tam appare  
 (2) Atque L
- 14 adhuc *erg.* l'<sup>1</sup>
- 15 actione  
 (I) se  
 (2) vim suam L
- 15 f. (ob . . . est) *Klammern erg.* l'<sup>1</sup>
- 15 f. superandum, . . . est *erg.* L
- 16 effectu  
 (I) est aestimanda  
 (2) aestimari debet; l'<sup>1</sup>
- 16 f. effectu  
 (I) aestimanda est  
 (2) est aestimanda | cum . . . effectus ab hac vi . . . possit  
 (a) et si promptius agat, non aliud quam se promptius consumat  
 (b) quae . . . tantum | se *versehentlich nicht gestr.* | se ipsam promptius consumit; . . . jactura *erg.* | . Et hoc  
 est quod Catelano olim L
- 17 effectus  
 (I) ab hac  
 (2) a data l'<sup>1</sup>
- 17 quippe *erg.* l'<sup>1</sup>
- 18 eo *erg.* l'<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 595:

1 (quod ille putabat) *Klammern erg. l'*

1 f. potius

(1) sed alia longe ratione mea sententia inde demonstretur.

(2) (sed alia longe ratione) mea sententia inde demonstretur.

(3) mea . . . demonstretur

(a) (sed

(b) sed . . . ratione |quam ille expectabat *erg. nempe . . . Tibi*

(aa) nunc dederam, apud illum autem tunc dissimulaveram, tanquam analysi tam ut mihi videtur  
pulchra digniori

(bb) aperueram . . . autem

(aaa) de

(bbb) adhuc dissim

(ccc) et in vulgus adhuc

(aaaa) dissimulaveram)

(bbbb) dissimulaveram

(ddd) in vulgus adhuc

(aaaa) dissimulavi).

(bbbb) dissimulavi. *erg. |l'*

2–4 demonstretur.

(1) Sic initio habendum est

(2) It

(3) Et *L*

5 agat

(1) ita ut vim suam inter agendum servet nihilque aliud producat

(2) vim . . . producendo *l'*

6 formalem

|*(1) sive*

(2) vel exercitium, *erg. |l'*

7 effectum

(1) , ut actione violenti,

(2) actione . . . vim suam consuente *L*

7 vim

(1) suam

|*(2) agentis erg. |l'*

11 quoque

(1) est, causam enim |ibi *erg. |intelligo*

(a) statum ex quo violenta aliqua mutatio sequi potest

(b) rem in statu positam ex

(c) rem tali statu

(d) rem ita affectam, ut inde sequatur mutatio,

(aa) eff

(bb) et effectum

(2) censeo *L*

11 *Unter censeo am Rand erg. u. gestr. posset L*

11 Effectus

(1) autem

|*(2) vero erg. |l'*

12 alicujus *erg. L*

12 f. possit,

(1) ut corpus datam habens velocitatem

(2) qualis Effectus realis

(a) datam est

(b) est corpus

(aa) datam habens

(bb) habens datam

(cc) habere datam *l'*

13 datam elevatum altitudinem *L*

13 esse *erg. l'*

13 tensum *erg. L*

14 esse *erg. l'*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 596:

1–4 itaque in actione

(1) libera seu motu irrefracto effectus

(a) hoc sensu no

(b) ille realis hoc sensu non est

(2) ipsa . . . erit mutatio | loci *erg.* | sed

(a) productio motus

(b) novus . . . in

(aa) secundo

(bb) momento sequenti,

(aaa) aequali

(bbb) qui . . . prioris; | nempe *gestr.* | quod . . . producatum

(aaaa) (nov-)

(bbbb) novum . . . realem

(aaaaa) (aestim-)

(bbbbb) produci non censeo *erg.* |

(aaaaaa) Et

(bbbbbb) Semper autem *L*1 quid effectui reali analogon intelligamus id hoc *l*<sup>1</sup>

4 f. quae

(1) hoc

(2) eundem effectum realem

(a) (qualis scilicet non nisi actione vim propriam consumentem)

(b) producere possunt

(aa) , quod

|(bb) (quod *erg.* | non fit | in alio *erg.* | *L*

5 f. seu

(1) violent(u)m

(2) violentiam

(a) exercente

(b) alteri faciente,

(aa) (e)a quoque eandem habere actionis liberae

(bb) (ubi

(cc) ubi . . .

(aaa) refert;

(bbb) refert) *L*6 f. itaque . . . dicam *erg.* vis

(1) enim

(2) sive actionis liberae

(a) quantitates

(b) quantitate, sive . . . recte

(aa) ex

(bb) aestimatur *erg.* *L*

9 Actione

(1) formali Mobilis,

(2) libera . . . seipsum, *l*<sup>1</sup>11 *nach* ut aliquid modale *Ende von l*<sup>2</sup>

11 f. sed

(1) ipsa res data velocitate

(a) momen

(b) processura momento sequenti, orta ex seipsa

(2) ipsum . . . seipso *l*<sup>1</sup>

12 momento

(1) praecedenti

|(2) antecedenti *erg.* | *l*<sup>1</sup>

13 de

(1) Effectu

(2) causa

(a) integra

(b) plena *l*<sup>2</sup>

- 13 f. aequalibus |, nec refert quo tempore talis effectus producat *erg. u. gestr.* | . Sed  
 (1) cum ita magis conservetur vis prior, quam producat  
 (2) ita . . . producat *l'*
- 15 cresceret  
 (1) . Ubi autem nova vis producat | et *gestr.* |  
 (2) . Unde ob rationem jam dictam, cum vis agendo consumitur, seu cum nova vis exercetur, non  
 (a) res  
 (b) refert quod sit tempus  
 (c) i  
 (3) in universum. *l'*
- 16 in  
 (1) libero motu  
 (2) libera actione *L*
- 18 variatur.  
 (1) Interim  
 (a) Actionis liberae quantitas potentiae  
 (b) Actione tamen libera exercitae potentiae  
 (c) tamen libera actione exercitae potentiae  
 (2) Potentiae tamen libera actione exercitae  
 (3) Sed *l'*
- 18 potentia  
 (1) actione  
 (2) actione libera  
 (3) seu per omnia idem actione libera  
 (4) per . . . se *l'*
- 19 reali,  
 (1) cum sit identicus cum causa  
 (2) quippe *l'*
- 19 seu . . . idem *erg. l'*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 597:

- 1 a priori *erg. l'*
- 2 f. dicam,  
 (1) vis sive actionis  
 (2) in . . . vis *l'*
- 4 f. ; eodem . . . enuntiavi. *erg. l'*
- 6 et  
 (1) mea tradita  
 (2) attentius *L*
- 7 hic  
 (1) difficultatem int  
 (2) inter  
 (a) mea propria tradita  
 (b) meas sententias *L*

## 8–S. 598.1 natae

(1) sint, quantum ex

(2) quo . . . videantur.

(a) Quid prohibeat Deum transcreare corpora per saltum id ipsum est quod fecit ut in omni

(b) Cum Cartesiani

(aa) fate

(bb) dica

(cc) sentiant Deum omnia continue

(c) Cu

(d) Cum

(aa) Cart

(bb) philosophi sentiant omnia a

(e) Equidem . . . absolvi,

(aa) sed

(bb) ut haberi possit non tamen ex hac promptitudine . . . sed major . . . si

(aaa) corpus

(bbb) mobile . . . in plano inclinato ascendat. Caeterum et Tibi accidit (quod mihi non . . . praeterires, uti quod . . . realitatis. *erg.* | *L*8–10 usque . . . detur. *erg.* | *l*<sup>1</sup>

## 11 f. possit,

(1) non tamen ex hac promptitudine major colligi potest

(2) nam . . . agens

(a) nihil

(b) nullum . . . terrenum,

(aa) non satis excult

(bb) |etsi infinitum habeat, *erg.* | . . . censeo

(aaa) , non

(bbb) : Non tamen semper,

(aaaa) nec

(aaaaa) proinde

(bbbbb) apte

(bbbbb) neque . . . potest | *l*<sup>1</sup>18 tantum *erg.* | *l*<sup>1</sup>

## 18 si

(1) mobile

(2) grave *erg.* | *L*

## 19 f. in

(1) plano inclinato ascendat. Caeterum et Tibi

(2) inclinato . . . qua

(a) grave sursum tendit

(b) sursum |oblique *erg.* | . . . hic | *l*<sup>1</sup>21 *Zeichnung erg.* | *l*<sup>1</sup>22 *alias erg.* | *l*<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 598:

1–11 ; quae . . . obtineret *erg.* | *l*<sup>1</sup>

## 3 ratione

(1) , &lt;d&gt;um promptior actio eo perfectior censetur

(2) (: dummodo . . . censeatur :) | *l*<sup>1</sup>6 f. in hoc argumento *erg.* aliquid | apud Te *erg.* | *l*<sup>1</sup>

## 7 f. quamvis

(1) pulchri eventus in conclusionibus

(2) enim . . . conclusionibus

(a) motuum

(b) circa motus | *l*<sup>1</sup>8 in libera collatione *erg.* | *l*<sup>1</sup>

## 10 exigenda

(1) potest

(2) est *erg.* | *l*<sup>1</sup>

- 10 redacturis,  
 (1) qu(a)  
 (2) quibus alter alterum ad admittenda q  
 (2) quorum *l'*
- 10 f. servatis  
 (1) ad  
 (2) alter alterum ad ea adigere potest, quae admitti par est  
 (3) alter *l'*
- 11 f. obtineret.  
 (1) Exigebas,  
 (2) Sed ut et alia (-) exigebas quoque attingam  
 (3) Caeterum . . . exigebas *l'*
- 12 probarem  
 (1) legem continui  
 (2) a *L*
- 13 jure  
 (1) ut  
 (2) postulavi, ut probares legem  
 (3) postulandum . . . lex *L*
- 14 f. me . . . nam *erg. L*
- 15 si *erg. L*
- 16 recta.  
 (1) Ideam non posse  
 (2) Itaque *L*
- 18 cum *erg. l'*
- 18 Deum | statuunt *erg. u. gestr. | omnia l'*
- 18 continue *erg. L*
- 19 non male *erg. L*
- 20 f. aut potius ostendi  
 (1) non potest,  
 (2) nequit, . . . universum *erg. L*
- 22 dicendum *erg. l'*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 599:

- 1 opponenti *erg. L*
- 2 f. Interruptionem nec ex motus celeritate, nec ex directione consequi recte dicis, si ponas motum . . . sed qui  
 (1) dissentiens  
 (2) continuitatem prorsus rejiciet, dicet, . . . intervalla | non . . . actione  
 (a) postquam hodie  
 (b) profluentes *erg. | et philosophabitur . . . disgregatis*  
 (aa) confirmationem sententiae suae petet ex difficultatibus labyri  
 (bb) eamque sententiam firmabit ex . . . naturam  
 (aaa) constitu  
 (bbb) continui . . . hypothesis nisi . . . agentis. *erg. L*
- 11 omne *erg. l'*
- 11 extensum  
 |(1) quod  
 (2) quale . . . revera *erg. | L*
- 12 aut confluges, *erg.*  
 (1) oport  
 (2) ut *L*
- 12 vermium  
 (1) non magis necessarius  
 (2) minus necessario  
 (3) non magis necessario *L*
- 12 f. partes  
 (1) nexus erit, quam inter  
 (2) corporis *L*
- 16 aliquid *erg. L*

- 16 f. surrogari  
 (1) , vi  
 (2) . | Atque haec jam satis in  
 (a) praecedentibus  
 (b) praecedenti annueram, et sane alioqui  
 (aa) pari jure inferres  
 (aaa) quod Spin  
 (bbb) cum Spinosa  
 (bb) pari jure concluderes unam tantum in Universo substantiam esse *erg.* | . Ego *L*
- 16 f. prorsus . . . arcto  
 (1) cla  
 (2) (seu quem  
 (a) replent ita  
 (b) replent ut alius  
 (c) (seu . . . est. *erg.* *l*<sup>1</sup>)
- 18 f. innueram  
 (1) et sane alioqui pari jure concluderes unam tantum | totius Universi *erg.* | in Universo substantiam esse, si talis connexio unam  
 (2) , nec . . . pro  
 (a) cor  
 (b) exercitu  
 (aa) non aequae  
 (bb) aut etiam machina quacunquae  
 (cc) aut . . . valeat.  
 (aaa) Denique ego  
 | (bbb) Unum ergo verum,  
 (aaaa) seu Monadem intelligo,  
 (aaaaa) ubi est  
 (bbbbb) in quo  
 (bbbb) (non . . . | esse *erg.* | . . . sunt *erg.* | *l*<sup>1</sup>)
- 18 quocunquae  
 (1) afferre possis  
 (2) | afferre *ändert Hrs.* | possit *l*<sup>1</sup>
- 23 animam  
 (1) in homine co  
 (2) in corpoream  
 (3) | rationalem *erg.* | in homine *L*
- 23 tanquam . . . expers, *erg.* *l*<sup>1</sup>
- 24 collocant,  
 (1) quae non est in aliis  
 (2) quam in aliis materiae  
 (3) quam  
 | (4) qualem *erg.* | non *L*
- 24 mentem *erg.* *l*<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 600:

- 3 demonstrationes *erg.* maximi momenti | demonstrationes *gestr.* | derivari *l*<sup>1</sup>  
 7–18 Neque . . . | quanquam . . . negent *erg.* | . . . esset. *erg.* *L*
- 7 f. extensionem  
 (1) priore  
 (2) antegresso  
 (a) dixi  
 | (b) dicuntur *erg.* | *L*
- 8 Interim  
 (1) id quod dixi  
 (2) sufficit | sententiam *erg.* | *L*
- 10 mihi *erg.* *l*<sup>1</sup>
- 13 multi *erg.* *L*
- 14 negent.  
 (1) Alteri de propria corporis animati entelechias, quod nunc quaeris  
 (2) Quod *L*

- 15 habeat, |nunc *gestr.* | ita *L*  
 15 dicas  
 (1) corpore  
 (2) corpore animato quatenus unam sub  
 (3) de corpore animato toto, non de  
 (4) <simus>  
 (5) respondeo  
 (6) de *L*
- 15 animato  
 (1) ut  
 |(2) tanquam *erg.* | *l'*
- 16 aliam *erg. L*  
 18 simul *erg. l'*  
 18 in toto *erg. L*  
 18 f. esset.  
 (1) Non dicis cur plus causae requiratur  
 (2) Cum . . . requiri *L*
- 19 data celeritate *erg. L*  
 20 ea *erg. L*  
 20 tacite *erg. L*  
 20–S. 601.3 resistit, sufficit  
 (1) vel minima ratio ad motum determinans  
 (2) aliqua  
 (3) quaecunque ratio ad motus velocitatem directionemque determinans.  
 (a) Na  
 (b) Nam  
 (c) Non refutat alterius explanationem, qui dicit, nihil se dictorum intelligere nisi distinctius indicet,  
 (aa) qu  
 (bb) alioqui hoc uno verbo omnia aliorum facile refelleremus  
 (aaa) . Ve  
 (bbb) min  
 (cc) in  
 (dd) atque adeo sufficit quantumcunque *L*
- 20–S. 601.2 et . . . est  
 (1) ad qu(e)mcumque  
 (2) ; non . . . gradus *erg.*  
 (a) sufficit  
 (b) sufficiet *l'*
- 2 vel impulsio *erg. l'*  
 3 datam inclinans vel *erg. l'*